
 
 

 
 
 

COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
PROVINCIA DI NUORO 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 38 del 30-09-2020 

 

 
COPIA 

 

OGGETTO TARI 2020 UTENZE NON DOMESTICHE. DETERMINAZIONI 

L’anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di settembre, alle ore 18:12, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato nei modi di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

Sono presenti i Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

cognome nome Presenti cognome nome Presenti 

Seoni Alessio P Melis Marcello P 

Staffa Gianfranco P Casari Basilio Ignazio P 

Loi Antonello P Mighela Gonario P 

Mameli Laura P Ecca Valerio A 

Lepori Marcella P Marroni Roberto P 

Angioi Giovanni P Mighela Manuela A 

Melis Antonello P   

Totale presenti   11 

E’  presente l’Assessore non consigliere Dr.ssa Seoni Rosanna. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio Comunale Ing. Mameli 
Laura, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri a discutere in seduta 
pubblica sull’argomento in oggetto. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Agnese Virdis, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 45 del 23/09/2020, istruita e sottoscritta (con firma autografa)  
dal Responsabile del procedimento dell’Area Finanziaria su proposta dell’Assessore al Bilancio e alla 
Programmazione, depositata in segreteria in data 30/09/2020, avente ad oggetto: “TARI 2020 
UTENZE NON DOMESTICHE. DETERMINAZIONI.” che trovasi allegata al presente atto, sotto la lett. A), 
per farne parte integrante e sostanziale;  

Preso Atto  che sulla proposta in oggetto sono stati acquisiti ai fini del controllo preventivo ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come modificato con D.L. n. 
174 del 10.10.2012, i pareri  tecnico  e contabile   resi  e digitalmente sottoscritti   rispettivamente dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante la 
regolarità e la correttezza amministrativa  e contabile del presente atto; 

Vista la L. 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;   

Vista la legge 241/1990;   

Visto lo statuto Comunale;   

Visto il regolamento comunale di contabilità;   

Visto il regolamento comunale di organizzazione generale degli uffici e servizi;   

Ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere,  

Ritenuto di deliberare in conformità alla proposta; 

Uditi: 

• L’Assessore al Bilancio illustrare  la proposta di deliberazione in atti  e chiederne l approvazione 
con immediata esecutività;  

• cons. Mighela  : esprimersi  a favore della riduzione    e  per le agevolazioni  , magari  per tutti 
dopo  i dovuti  controlli  sui costi,  ed estensibili a quattro rate;  

• Sindaco:   evidenzia che  lo sforzo   fatto per determinare la riduzione , che è     di un quarto circa,   
rispetto all’entità delle tariffe,  non era da ritenersi  scontato ; certamente   non  di poco conto, 
considerata la situazione finanziaria di partenza in questo versa questo ente.  

Esaurito il  breve dibattito  a richiesta del Presidente   si procede alla votazione  in forma palese per 
alzata di mano  e   si  registra il seguente   esito:  

presenti  11 Votanti 11 A favore 11  

Con successiva votazione  con le stesse modalità ed esito della prima viene approvata  l’immediata 
esecutività  dagli 11 consiglieri presenti e votanti;  

Visti gli esiti delle votazioni,  

 
DELIBERA 

- DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole 
integralmente trasposte; 

- ADOTTARE per il 2020, per le utenze “non domestiche” che hanno dovuto sospendere la propria 
attività a seguito della normativa nazionale/regionale adottata allo scopo di impedire la diffusione 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 3 

dell’epidemia da Sars-CoV-2,  di cui all’all. A, la riduzione della TARI, di cui alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 10/2020, nella misura del 25% sia delle quota fissa che di quella variabile (all. 
A) ; 

- DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria Tributi Entrate Patrimoniale di adottare tutti 
i provvedimenti scaturenti dalla presente deliberazione; 

- DI STABILIRE in 3 rate la scadenza dei versamenti TARI 2020 - utenze non domestiche, 
rispettivamente: 

• 15 ottobre 2020; 

• 15 dicembre 2020; 

• 31 gennaio 2021; 

- DI DARE ATTO CHE, come stabilito dall’art. 107, comma 4, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18 “decreto 
cura Italia”, si procederà successivamente alla determinazione ed approvazione  del piano finanziario 
del servizio rifiuti (PEF), entro il 31 dicembre 2020 e che l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal 
PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 
2021;   

 
- DI DARE ATTO che alla TARI il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed 

igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. 504/1992, nella misura del 5% fissata dalla Provincia 
di Nuoro; 
 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione sul Portale del Federalismo Fiscale 
entro i termini di legge.  

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione,  immediatamente esecutiva. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 4 

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica 

Esito: Favorevole 
Data: 24-09-2020 
 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.TO Rag. EDOARDO MEREU 

 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile 

Esito: Favorevole 

Data: 24-09-2020 
 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.TO Rag. EDOARDO MEREU 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE 
 F.TO Seoni Alessio  

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO Dott.ssa Agnese Virdis 

(Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs.n.82/2005 e s.m.i) 
 

 
 
 
 

Referto Pubblicazione 

 
VISTO l’art n. 107, comma 3, e n. 109 ,comma 2, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii., si certifica che 
la presente deliberazione è stata affissa in data            all’Albo Pretorio del Comune per 
rimanervi in pubblicazione i giorni consecutivi di legge e contestualmente all’affissione, è stata 
trasmessa copia ai capigruppo consiliari. 
 
                                                                                L’Istruttore Amministrativo addetto alla segreteria  

                                                                                                       F.TO Dr.ssa Loi Ornella 

 
Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
 

(Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs.n.82/2005 e s.m.i) 

 


